
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 
          Số:            /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Hà Nội, ngày     tháng      năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Cuộc thi và Triển lãm  
Tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2023 

_____________ 

 
BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  

 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 3901/QĐ-VHTTDL ngày 07 tháng 11 năm 2019 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức 
các cuộc thi, triển lãm, liên hoan tác phẩm mỹ thuật, nhiếp ảnh phục vụ nhiệm 
vụ chính trị giai đoạn 2020-2030; 

Căn cứ Quyết định số 3790/QĐ-VHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2022 
của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch 
công tác năm 2023 của Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm chủ trì phối hợp với 
các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi và Triển lãm Tranh thiếu nhi toàn 
quốc năm 2023 (Đề án kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông 
tin năm 2023 của Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và 
Triển lãm, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị  
liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông; 
- Lưu: VT, MTNATL(02), KT (10) 

 

                               KT. BỘ TRƯỞNG 
                   THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

                  Tạ Quang Đông 

 



             BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
              

 

 

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

 

ĐỀ ÁN 

Tổ chức Cuộc thi và Triển lãm Tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2023 

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng      năm 2023 

 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cuộc thi và Triển lãm Tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2023 là hoạt động 

văn hóa nghệ thuật có ý nghĩa thiết thực nhằm khơi dậy niềm đam mê hội họa, 

tư duy sáng tạo nghệ thuật của các em thiếu niên, nhi đồng Việt Nam. 

- Cuộc thi và Triển lãm Tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2023 là dịp để các 

em thể hiện được cảm nhận, tình cảm, cách nhìn của các em về cuộc sống, thế 

giới quanh mình thông qua hoạt động sáng tạo nghệ thuật hội họa.  

- Thông qua triển lãm nhằm khuyến khích, tạo điều kiện phát triển hoạt 

động mỹ thuật trong và ngoài nhà trường, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp 

các em có cơ hội giao lưu học hỏi kinh nghiệm và phát triển khả năng hội họa. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi và Triển lãm Tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2023 dành cho 

các em thiếu niên, nhi đồng độ tuổi từ 5 - 15 tuổi. Các bức tranh được vẽ trong 

thời gian từ năm 2021-2023. 

- Các tập thể, đơn vị, trường học tổ chức sơ loại, chọn lọc các bức tranh tốt 

nhất để gửi tham gia triển lãm. 

- Tổ chức Hội đồng tuyển chọn và chấm giải thưởng khách quan, công 

tâm, chọn ra những bức tranh xuất sắc, tiêu biểu để trao giải thưởng. 

- Công tác trưng bày triển lãm đạt hiệu quả thẩm mỹ, thu hút sự quan tâm 

của công chúng. 

- Chú trọng công tác tuyên truyền trước, trong và sau triển lãm. Có phóng 

sự tài liệu, phóng sự ngắn để tuyên truyền rộng rãi đến công chúng trên cả nước. 

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm  

3. Đơn vị phối hợp tổ chức: Hội Mỹ thuật Việt Nam, Trung tâm Triển 

lãm Văn hóa Nghệ thuật Việt Nam và các đơn vị liên quan. 

III. NỘI DUNG TRIỂN LÃM 

1. Tên gọi, thời gian, địa điểm, quy mô 



2 

 

 

- Tên gọi: Cuộc thi và Triển lãm Tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2023.   

- Thời gian: Quý II /2023.  

- Địa điểm: Hà Nội. 

- Quy mô: Toàn quốc. 

- Số lượng: Dự kiến trưng bày khoảng từ 350 - 400 tác phẩm mỹ thuật thiếu nhi.  

2. Giải thưởng 

- Ban Tổ chức dự kiến trao: 03 giải Nhất; 06 giải Nhì; 10 giải Ba; 20 giải 

Khuyến khích và 10 giải thưởng tập thể cho các cá nhân, đơn vị có thành tích 

xuất sắc tại cuộc thi. 

- Giải thưởng có thể thay đổi tùy theo chất lượng cuộc thi. 

3. Nội dung các hoạt động 

3.1. Các hoạt động trước triển lãm 

- Tổ chức phát động triển lãm trên các phương tiện truyền thông, gửi thông 

báo thể lệ tới các đơn vị trường học, tổ chức liên quan để tham gia triển lãm; 

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp cùng tham gia tuyển chọn, trao thêm 

các giải thưởng bên cạnh hệ thống giải thưởng của Ban Tổ chức; 

- Tổ chức sơ chọn tác phẩm gửi đến tham gia triển lãm; 

- Tổ chức Hội đồng duyệt chọn tác phẩm trưng bày và chấm giải thưởng 

triển lãm; 

- Tổ chức dàn dựng, trưng bày triển lãm, in ấn, trang trí khánh tiết, thực 

hiện các công việc phục vụ cho Lễ Khai mạc và trao giải thưởng. 

- Tổ chức tuyên truyền thông tin đến các đơn vị, trường học tới tham quan 

triển lãm và tham gia các hoạt động bên lề.  

3.2. Các hoạt động trong triển lãm 

- Họp báo trước giờ khai mạc triển lãm; 

- Tổ chức Lễ Khai mạc và trao giải thưởng triển lãm;  

- Đón khách tham quan trong thời gian diễn ra triển lãm.  

3.3. Các hoạt động sau triển lãm 

Kết thúc triển lãm, gửi giấy chứng nhận và vựng tập cho các em học 

sinh trên toàn quốc có tác phẩm trưng bày triển lãm.  

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

Thời gian Nội dung công việc 

Tháng 3/2023 - Dự thảo, trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt và ban hành các 

văn bản, quyết định làm căn cứ triển khai công việc; 



3 

 

 

Thời gian Nội dung công việc 

- Dự thảo, trình Lãnh đạo Bộ ra Quyết định thành lập Ban 

Chỉ đạo, Ban Tổ chức; 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức, các thông báo thể lệ triển 

lãm và dự toán kinh phí thực hiện; 

- Thống nhất, thông qua Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức về kế 

hoạch tổ chức thực hiện và thông báo thể lệ của triển lãm; 

- Tổ chức phát động tuyên truyền về triển lãm trên truyền 

thông; 

- Gửi thông báo thể lệ trong phạm vi toàn quốc. 

Tháng 4/2023 - Dự thảo, trình Lãnh đạo Bộ ra Quyết định thành lập Hội 

đồng tuyển chọn và chấm giải thưởng; 

- Xây dựng Quy chế làm việc của Hội đồng tuyển chọn; 

Tiêu chí tuyển chọn tác phẩm trưng bày; Tiêu chí chấm 

giải thưởng của triển lãm; 

- Thống nhất, thông qua Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức về 

Quy chế làm việc; Tiêu chí tuyển chọn tác phẩm trưng 

bày; Tiêu chí chấm giải thưởng; 

- Tổ chức thu nhận tác phẩm; 

- Tổ chức hội đồng tuyển chọn tác phẩm trưng bày và 

chấm giải thưởng triển lãm. 

Tháng 5 - 6/2023 - Thiết kế maket trang trí nội ngoại thất và các ấn phẩm 

(giấy mời, bằng khen, giấy chứng nhận, vựng tập...); 

- Chuẩn bị khung bo tác phẩm để phục vụ trưng bày; 

- Thi công, trưng bày triển lãm; 

Tháng 5 - 6/2023 - Tổ chức Họp báo, Lễ khai mạc và trao giải thưởng; 

- Bế mạc, tháo dỡ triển lãm; 

- Gửi giấy chứng nhận và vựng tập cho các em học sinh 

có tác phẩm trưng bày. 

   V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm 

- Xây dựng Đề án tổ chức triển lãm trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt và chủ 

trì tổ chức triển lãm theo Đề án được phê duyệt;  

- Tham mưu trình Lãnh đạo Bộ xem xét, phê duyệt Ban Chỉ đạo, Ban Tổ 

chức Cuộc thi và Triển lãm; 



4 

 

 

- Thành lập Hội đồng tuyển chọn và chấm giải thưởng cho triển lãm 

gồm các nhà chuyên môn lĩnh vực mỹ thuật.  

- Dự thảo các văn bản, báo cáo và tổ chức thực hiện theo chỉ đạo của Ban 

Chỉ đạo; 

- Tổ chức các cuộc họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và ban hành các văn 

bản của Ban Tổ chức; 

- Ban hành Kế hoạch chi tiết và chủ trì thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch chi tiết.  

2. Trân trọng đề nghị Hội Mỹ thuật Việt Nam 

- Phối hợp, cử cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức; 

- Phối hợp phát động, tuyên truyền thông tin về triển lãm trên tạp chí và 

Website của Hội; 

- Tham gia tuyển chọn, trao thêm các giải thưởng của Hội bên cạnh hệ 

thống giải thưởng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Các hoạt động khác trong khả năng của Hội. 

3. Trung tâm triển lãm Văn hóa nghệ thuật Việt Nam 

- Cử cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức; 

- Bố trí mặt bằng trưng bày triển lãm; 

- Phối hợp trưng bày tác phẩm;  

- Phối hợp tổ chức Lễ Khai mạc và trao giải thưởng triển lãm. 

4. Vụ Kế hoạch, Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí; Phối hợp báo 

cáo Lãnh đạo Bộ những vấn đề liên quan đến tài chính. 

           VI. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin năm 

2023 của Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm. 

          Trên đây là Đề án tổ chức Cuộc thi và Triển lãm Tranh thiếu nhi toàn 

quốc năm 2023, đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển 

khai kịp thời và đạt kết quả tốt./.                                




